

O badaniach trzeźwości rozmawiamy z prof. B. Puchowskim

Badania trzeźwości są jedną z form walki z alkoholizmem. Specjalista i znawca tego problemu, znanym w całym kraju, jest prof. B. Puchowski — kierownik Zakładu Medycyny Sądowej AM.

1 Panie profesorze, od kiedy Zakład Medycyny Sądowej zajmuje się badaniami trzeźwości i jak się je przeprowadza?

— Od 1951 roku. W tej chwili mamy już na swym koncie 23.500 przeprowadzonych analiz krwi i moczu. Pierwsze próby badań rozpoczęły się w Polsce jeszcze przed wojną, około 1928 roku, ale na szeroką skalę zaczęto je stosować dopiero w okresie powojennym.

Na naszą interwencję przywrócono pociąg Łódź - Krynica

Na skutek listów i prób naszych czytelników domagał się od Ministerstwa Komunikacji przywrócenia bezpośredniego pociągu Łódź - Krynica i z powrotem, skróconego ostatecznie jedynie do Krakowa.

Ministerstwo biorąc pod uwagę nasze wywody postanowiło przedłużyć, aż do odwołania, przywrócenie na okres świąteczny pociąg Łódź - Krynica i powrotny. Pociąg ten będzie posiadał również wagon sypialny. Tak więc od dnia dzisiejszego możemy bez przesady jeździć bezpośrednio z Łodzi do Krynicy. Odjazd pociągu Łódź - Krynica z Łodzi Kaliskiej o godz. 23.40. Krynica przyjeżdż. 10.21.

Równocześnie Ministerstwo poleciło łódzkim władzom kolejowym oraz „Orbisowi” prowadzenie dokładnej statystyki sprzedanych biletów na ten pociąg. Jeżeli frekwencja będzie przynajmniej średnią pociąg ten będzie już kursował stale. (s)

Co się dzieje z bateriami do „Szarotek”

Zbliża się okres wycieczek, za miasto i coraz częściej amatorzy wyjazdu zaczynają myśleć o zakupie „Szarotki”, która umilałaby im chwile odpoczynku. W przeciwieństwie do lat ubiegłych, kiedy „Szarotki” były artykułem luksusowym, dawanym tylko na talony, dziś jest ich pod dostatkiem we wszystkich sklepach. Są droższe i tańsze 2- i 3-zakresowe.

Ale mimo to rzadko kto je kupuje w Łodzi. Dlaczego? Dlatego, że w naszym mieście sklepy elektrotechniczne posiadają na składzie „Szarotki” bez baterii. Nie więc dziwnego, że nikt nie kwapi się z wydaniem 1.500 zł na aparat, z którego nie będzie miał żadnego pożytku. (h)

Do Zakładu przysłała się próbówki krwi i moczu kierowniców celem ustalenia zawartości alkoholu. Z metod analitycznych powszechnie u nas przyjęła się metoda Widmarka. W szczerbie zamkniętej kolbce znajduje się krew lub mocz i kwas chromowy. Jeżeli w krwi lub moczu jest alkohol, kwas ten ulega redukcji. Oznacząc ilość zredukowanego kwasu chromowego możemy obliczyć ilość znajdującego się w badanym płynie alkoholu. Jeżeli obliczenie wykáže, że stężenie alkoholu we krwi równa się 0,20 promille i wyżej, świadczy to o stanie wskazującym spożycie alkoholu. Wtedy kierowca, który nawet nie spowodował wypadku, czeka kara administracyjna. Jeżeli stężenie równa się 1,0 promille lub więcej, jest to już stan nietrzeźwości i wtedy kierowca, jeżeli jednocześnie nieprawidłowo prowadził pojazd, może być pociągnięty do odpowiedzialności na podstawie art. 215 § 1 k.k. za spowodowanie niebezpieczeństwa katastrofy w komunikacji, za co grozi kara więzienia do lat 15.

2 Czy nie było celowe rozszerzenie badań trzeźwości także i na innych pracowników?

— Prócz kierowców, badania trzeźwości prowadzi się także na szeroką skalę wśród pracowników kolei. Zwracam się także niejednokrotnie do zakładów przemysłowych z propozycją przeprowadzenia analiz. Badania trzeźwości w zakładach pracy mogłyby być skuteczną walką z absencją. Wystarczy, aby lekarz przy okazji badania chorego pobrał krew i mocz. Śmiało twierdzić, że w bardzo wielu wypadkach przyczyną nieobecności w pracy jest właśnie stan przepicia. Niestety przemysł nie posiada na tę współpracę.

K A Ż D A SZKOŁA

To świadectwo spełnienia obowiązku społecznego Łodzian

W Komitecie Wyposażenia Szkoły Tysiąclecia Czytelników „Dziennika Łódzkiego” Konto nr 7-9-705

Dalsze sumy na nasze konto wpłacić:
Państwowy Teatr Lalek „Arlekin” — zł 545.
Zjednoczenie Przemysłu Tkanin Jedwabniczych i Dekoracyjnych (ul. Sienkiewicza 3-5) zł 335.
Technikum Budowlane — zł 44.
Klub MPiK (Piotrkowska 86) zł 60.
Przypominamy wszystkim naszym czytelnikom i sympatykom, że nr konta komitetu brzmi: **Komitet Wyposażenia Szkoły Tysiąclecia Czytelników „Dziennika Łódzkiego” PKO nr 7-9-705.**

Kto — jako pierwszy przejmie inicjatywę w swoje ręce

Odbudowa pomnika Kościuszki interesuje całe społeczeństwo łódzkie. Stąd też redakcja „Dziennika” raz wraz informuje swoich czytelników o dalszym przebiegu związanych z tym prac. Biuletyn nasz jest optymistyczny. Wynika z nich, że zgodnie z założeniem — odsłonięcie pomnika z wyjątkiem spod Racławic nastąpi 22 lipca, roku 1960.

Czy jednak optymizm nasz jest uzasadniony? Ostatnio przeprowadziliśmy rozmowę z naszym kolegą, kierownikiem Wydziału Kultury Prez. RN, Ryszardem Stefańczykiem, który m. in. oświadczył: „Prace nad odbudową pomnika przebiegają w zasadzie zgodnie z harmonogramem. I tak przed dwoma tygodniami zatwierdzony został projekt podstawowy, w toku opracowania znajduje się dokumentacja kosztorysowa. Rozpoczęto również prace w kamieniołomach w Michałowicach, skąd dostarczone zostaną bloki na cokół pomnika itd. Również poważnie zaawansowane są prace rzeźbiarzy Jerzego Mazurczyka i Antoniego Biłasa. Ostatnio jednak zrodził się poważny szkopuł: skąd wziąć metal potrzebny do odlewów?”

W sprawie tej prowadzimy rozmowy z Komisją Przydziału Metali Nieczelaznych (Zjednoczenia Hutniczo-Górnego w Katowicach). Jak wiadomo, metale nieczelazne są artykułami deficytowymi — stąd trudność w uzyskaniu ich: a na odlew pomnika potrzeba nam takiego metalu 12 ton!

Spółczesność łódzka jest bardzo ofiarne. Zaraz w pierwszych miesiącach ogólnej zbiórki, prócz pieniędzy, zebrano trzy i pół tony metali kolorowych. Niestety, akcja ta została zahamowana — obecnie więc należałoby ją znowu uaktywnić. Rzucamy też pod adresem społeczeństwa łódzkiego apel: **KONTYNUUJMY ZBIÓRKĘ METALI KOLOROWYCH NA POMNIK KOŚCIUSZKI!**

Apel rzucony przez Komitet Odbudowy pomnika (którego pełnomocnikiem jest znany działacz społeczny, Julian Kubiak) oraz przez Wydział Kultury, podjąć powinno całe społeczeństwo. Na naszych strychach i na podwórkach w dalszym ciągu poniewiera się złom, trzeba więc teraz przekazać go we właściwe ręce.

Bardzo wdzięczne pole do działania otwiera się tu przed komitetami domowymi — a przede wszystkim przed młodzieżą szkolną i jak zawsze ruchliwymi harcerzami. Kto z nich — jako pierwszy — przejmie inicjatywę w swoje ręce? Nie wątpimy, że apel nasz nie padnie w próżnię, ale że podchwycyony zostanie przez szerokie rzesze łodzian, tak bar-

Już wkrótce podamy informacje o finałach TURNIEJU HULA-HOOP

Jajecznie...

akordem będzie bigos na resztkach... Najwięcej kłopotu było z jajkami, które zajmują na Wielkanoc taką pozycję jak opłatek na Boże Narodzenie, z tą różnicą, że jajka spożywa się masowo. Stąd wynikał pierwszy problem: zdobyć odpowiednią ilość jaj. Zdobyły się jakoś przy pomocy „Delikatatów”, rynek i innych „organów” dystrybucji nabiątem.

Później trzeba było dekorować te jajka, zgodnie z tradycją, czyli przeimacząc je w pisanki. Kto umie to robić przy pomocy wosku i łupin z cebuli, to robił. Kto nie kupował farby i moczył ją w różnym kolorze, papracząc naczyniami, uprzętniętą kuchnią i garniturami (te czynności bowiem najczęściej wykonywał mężczyźni przy pomocy kochanych dzieci). Wygodę nie zanotowano, bo gotowały jajka kobiety. Część jaj pękała i zjadano się „od ręki”.

Stosy umalowanych jaj za-

Rekordy obrotów w „Delikatatach”

Disponujemy już dokładnymi danymi świadczącymi o nie zwykłych apetytach łodzian w okresie świąt. Dyrekcja łódzkich „Delikatatów” podsumowała już obroty wszystkich swoich sklepów za ubiegłą środę, czwartek i piątek, a więc dni kiedy panował największy ruch. Nie analizujemy tu soboty przedświątecznej, gdyż wtedy ilość klientów wybitnie zmalała.

Okazuje się, że rekord obrotów pobili „Delikataty” przy ul. Przybyszewskiego w czwartek przedświąteczny osiągnęły w tym dniu 309 tys. zł. Jest to najwyższy obrót ze wszystkich sklepów delikatesowych w Łodzi od początku bieżącego roku. Oprócz normalnej sprzedaży wędlin, delikatesów i wódki wpływ na zwykłe obroty miały sprzedaż cytryn, których, jak wiadomo przed świętami było brak. II miejsce zajmują „Delikataty” przy ul. Piotrkowskiej 82, które w piątek sprzedały towarów za 283 tys. zł. Na III miejscu znajdują się „Delikataty” z Piotrkowskiej 82, które również w piątek zrobiły obrót 270 tys. zł. Razem w tych trzech dniach łódzkie „Delikataty” sprzedały towarów za około 3 mln zł. Według opinii dyrekcji „Delikatatów” obroty byłyby jeszcze wyższe, gdyby w sprzedaży przez te trzy dni znajdowały się pomarańcze. (s)

Inicjatywa godna pochwały Nie tylko sprzedaż ale i... wypożyczanie i porady

Porządkowa akcja wiosenna obejmuje nie tylko prace i podwórka, ale również wnętrza mieszkań. Wiele osób ma kłopoty z malowaniem ścian, podłóg, sufitu, ram okiennych. Nie każdego stać na opłacenie kosztów branżowej spółdzielni, a do tego, by samemu przeprowadzić malowanie brak jest często odpowiedniego sprzętu i fachowej umiejętności. Pomyślała o tym dyrekcja MHD — Chemia w Łodzi, która w wielu swoich sklepach chemicznych wprowadziła, prócz sprzedaży pełnego asortymentu farb, lakierów, kredy, gipsu, emalii — również wypożyczanie za drobną opłatą pędzli malarskich, maszynek do malowania ścian, wałków itp. W takich sklepach jak przy ul. Zielonej 42, Klińskiego 50 i wielu sklepach peryferyjnych można również uzyskać fachową poradę, jak należy malowanie przeprowadzić.

UWAGA, INWALIDZI PRA-CY. 5 bm. o godz. 9 w sali Zakładów Przemysłu Bawełnianego im. Feliksa Dzierżyńskiego w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej 293/295 odbędzie się walne zgromadzenie wszystkich członków Związku Inwalidów Pracy. Na zebraniu zostaną wybrane przyszłe władze oddziału ZIP w Łodzi. Członkowie ZIP proszeni są o jak najliczniejsze przybycie. W CZORAJ, DZIS I JU-TRO DOLINY DUNAJSKA — to tytuł odczytu, który dzisiaj o

Z MIASTA w kilku zdaniach

DLA UCZCZENIA 100 ROCZNICY URODZIN SZOLEMNA ALEJCHEMA Państwowy Teatr Żydowski wystawi dziś, 2 bm., sztukę pod tytułem „Trudno być Żydem”. Przedstawienie zostanie powtórzono w dniach 3, 4 i 5 bm.

„MOJA TIAKA”, to tytuł wieczoru autorskiego literata Tadeusza Chrościelewskiego, który odbędzie się dziś o godz. 19 w Bibliotece Miejskiej im. L. Waryńskiego (ul. Gdańska 102, sala konferencyjna).

CZY kupiłeś JUŻ nowe „Odgłosy”

